1

平成３０年度９月 定例会 議事録

前橋市国際交流協会

日本語活動グループ

（筆記者：HS、YM）

日 次： ９月８日（土） １３：２５～１４：４０

場 所： 前橋市中央公民館 ５階 第５０３学習室

出席者： １2名

１．ワークショップの準備

テーマについて

提案のあった３テーマ（以下のとおり）を承認。＜詳細は別紙参照＞

①学習者のニーズに沿った対応の仕方

②医療通訳制度について知る

③外国人労働者の増加への対応を考える

グルーピング

  テーマ①：SY（代表者）、YS、EY、TS、HW、IK

  テーマ②：特にメンバーを定めない。

SYが群馬の医療と文化・言語を考える会のMHと連絡を取り合い、スケジュ

ールなどを調整していく。

  テーマ③：YM（代表者）、AS、TI、HS、JH

       9月 29日の国際理解講座「外国人技能実習制度ってなぁに」で勉強し進めて

いくので、興味のある方は参加を！

２．かけはしＴシャツの作成

デザインの応募総数は 9点（応募者は２名）で締め切った。

採用するデザインは日本語活動グループ内の投票で決める。

9月中に「かけはしＴシャツ作成グループ」を立ち上げ、もろもろを検討し作成を進める。

グループへの参加者は YM、MIAの SN、外に３名程度を募集する。

＜詳細は別紙参照＞

３．「外国人のための健康手帳」について

SYが手帳について説明し、原案について意見を求めた。

情報過多で内容も難しく、このままでは外国人参加者に意見を聞くことができないなどの

2

意見が出た。

先ずは 12日の水曜日少人数レッスンの後に、群馬の医療と文化・言語を考える会のMHに来

ていただき、発行の趣旨や使い方などについて説明を受けることになった。

４．その他

技能実習生の増加に伴う対応（日本語活動グループ・MIAとして）を今後考える必要がある。

次回定例会：12月 1日（土）１３：００（場所；前橋市中央公民館）

議題：第一部 クラス状況について、外

第二部 ワークショップ発表会

   その他

以 上